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Orientimi në karrierë është një çështje e prindërve gjithashtu! 

 

Të dashur prindër dhe kujdestarë,  

Zgjedhja e një profesioni është një vendim i rëndësishëm në jetën e fëmijës suaj. 

Si prindër, ju jeni këshilltarë dhe persona kontaktues thelbësorë për planifikimin e karrierës dhe/ose 

studimit të tyre. Ju e njihni më mirë fëmijën tuaj. 

Por cili profesion është i duhuri? 

Çfarë profesionesh ekzistojnë dhe çfarë mundësish krijojnë më shumë se 350 praktika të njohura nga 

shteti dhe rreth 20,000 kurse studimi? Ku mund të mësoni për karrierat aktuale, duke përfshirë edhe 

ato më pak të njohura? 

Në brendësi të broshurës do të gjeni portale të ndryshme me informacione se si mund ta mbështesni 

fëmijën tuaj në zgjedhjen e një profesioni. 

 

 

Ku mund të gjej informacione për të mbështetur fëmijën tim në zgjedhjen e një profesioni? 

 

Cila punë i përshtatet fëmijës tim? 

Portali i vetë-zbulimit të Agjencisë së Punësimit (Agentur für Arbeit) për të mbështetur studentët në 

zgjedhjen e një profesioni: 

 Mjeti i vetë-zbulimit “Check-U”. www.arbeitsagentur.de/bildung/ welche-ausbildung-

welches-studium-passt/ 

 Mjeti "Zbulimi profesional" www.entdecker.biz-medien.de/starte-check  

 

 

www.jobboerse.arbeitsagentur.de 

 Kërkim për trajnime, stazhe dhe pozicione pune në të gjithë Gjermaninë 

 ky funksion mund të shkarkohet edhe si aplikacion 

 

 

 

http://www.arbeitsagentur.de/bildung/
http://www.entdecker.biz-medien.de/starte-check
http://www.jobboerse.arbeitsagentur.de/
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Shkëmbimet e praktikave të dhomave 

 Informacion mbi praktikat në profesionet artizanale: www.hwk-aachen.de/bildung 

 Tregu i profesioneve në Dhomën e Tregtisë (HWK): www.hwk-aachen.de/lehrstellenboerse 

 Informacion mbi profesionet e trajnimit të IHK: www.aachen.ihk.de/bildung 

 Tregu i profesioneve në Dhomën e Industrisë dhe Tregtisë (IHK): www.ihk-

lehrstellenboerse.de 

 

 

www.planet-beruf.de/eltern 

Informacion për prindërit mbi temat e mëposhtme: 

 Mbështetni fëmijën tim  

 Udhërrëfyesi drejt profesionit 

 Arsimimi dhe karriera  

 Pjesëmarrja e përkushtuar 

 

Informacion për studentët: 

 Mundësia "Profesioni i planetit" www.planet-beruf.de/schulerinnen/ 

 Trajnim për aplikim për punë 

 Informacion mbi zgjedhjen e një profesioni  

 Trajnim 

 

www.abi.de 

Informacion për prindërit:  

 Këshilla dhe informacione për prindërit  

 Libreza e prindërve 

 

Informacion për studentët: 

 Orientimi: zgjedhja e profesionit, këshillimi mbi karrierën, viti social vullnetar, procedurat e 

testimit për orientimin studimor, etj. 

 Studime  

 Trajnim  

 Aplikim 

 

http://www.hwk-aachen.de/ausbildung
http://www.hwk-aachen.de/lehrstellenboerse
http://www.aachen.ihk.de/bildung
http://www.ihk-lehrstellenboerse.de/
http://www.ihk-lehrstellenboerse.de/
http://www.planet-beruf.de/eltern
http://www.planet-beruf.de/schulerinnen/
http://www.abi.de/
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www.berufenet.arbeitsagentur.de 

Këtu do të gjeni informacion të detajuar për profesionet individuale: 

 Përshkrim i shkurtër i profesionit 

 Kërkesat për pranim 

 Trajnime/Studime (Përmbajtja, aspektet financiare, kohëzgjatja, etj.) 

 Veprimtaria 

 Perspektivat 

 

 

Kontakti personal: 

 

Zyra e Koordinimit Komunal (KoKo) Kalimi nga shkolla në punë në KoBIZ 

Personi kontaktues: Christina Marx 

Tel: 02251 - 15 938 

E-mail: koko-euskirchen@kreis-euskirchen.de 

 

 

Agjencisë së Punësimit (Agentur für Arbeit – Berufsberatung) 

Tel: 02251 - 79 79 79 • www.arbeitsagentur.de/ vor-ort/bruehl/berufsberatung 

E-mail: bruehl.zukunftklarmachen@arbeitsagentur.de 

 

 

 

 

http://www.berufenet.arbeitsagentur.de/

